
Síntese 
22 de janeiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 15  - Seção 1  - pág. 55 Diário Oficial da União - Nº 15  - Seção 2  - pág. 57 

Diário Oficial da União - Nº 15  - Seção  3 - pág. 117

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 18 DE JANEIRO DE 2016

PROTOCOLO 2004/2015/PGJM

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL (PIC) EMENTA. 
SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM CONTRATAÇÕES NA BASE NAVAL 
DE SÃO PEDRO DA ALDEIA. OFICIAIS-GENERAIS COMO ORDENADORES 
DE DESPESA. ABERTURA DE SINDICÂNCIA. INSTAURAÇÃO DE IPM. 
ARQUIVAMENTO DO PIC.

 Feito instaurado com base em cópia de peças extraídas dos autos de 
IPM que tramita na primeira instância. Supostas irregularidades em contratações 
no âmbito da Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia, no Rio de Janeiro. Atuação 
de oficiais-generais como ordenadores de despesas. Abertura de sindicância. 
Instauração de inquérito policial militar para apurar suposta adulteração de minuta 
de termo aditivo. Ausência de indícios de crime militar com relação aos outros 
fatos que ensejaram a instauração do procedimento administrativo. Opinio delicti 
com relação às antecipações de pagamento a ser apresentada no IPM. O PGJM 
determinou o arquivamento do PIC.

PROTOCOLO 2540/2013/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI) 8-58.2012.1401 PJM JUIZ DE FORA/MG
EMENTA. NOVO CIAAR. ANTECIPAÇÕES DE PAGAMENTO. ALTERAÇÃO 
DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO. CONFIGURA-ÇÃO DO DELITO 
PREVISTO NO ART. 92 DA LEI 8.666/93. PEDIDO DE RECONHECIMENTO 
DA INCOMPETÊNCIA DA JMU NO IPL. CONFLITO NEGATIVO DE 
COMPETÊNCIA. PREJUDICIALIDADE DA INVESTIGAÇÃO DIRETA. 
ARQUIVAME N TO .

 Antecipação irregular de pagamento durante a execução do contrato 
de construção do novo CIAAR. Instauração de IPL para apurar os mesmos 
fatos. Declínio de competência em favor da JMU. Apresentação de pedido de 
reconhecimento de incompetência da Justiça Militar, diante da caracterização 
do delito previsto no art. 92 da Lei 8.666/93. Suscitação de conflito negativo de 
competência perante o STF. Prejudicialidade da investigação direta. Arquivamento 
determinado pelo PGJM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 30, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor WILKEM NOGUEIRA ROCHA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1505-9-6, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, código FC-
02 (69219), do Departamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, em decorrência da dispensa da servidora THAYSSA LARA GRI-
SOLIA ASSAD, matrícula nº 1465-6, ocorrida em 13 de dezembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 56/2013-MPM. Processo nº: 
08160.021652/2015-41. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Em-
presa Brasil de Comunicação S.A. - EBC. CNPJ: 09.168.704/0001-42. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de publica-
ção de matérias oficiais em jornais de grande circulação nos estados de São Paulo, 
Rio Grande do Sul, Minas Gerais, Paraná, Mato Grosso do Sul, Bahia, Pará, Ama-
zonas, Rio de Janeiro, Ceará, Pernambuco e Distrito Federal. Fundamento Legal: 
Dispensa de licitação conforme caput do art. 25, inciso VII, da Lei nº 8.666/93. Vi-
gência: 15/12/2015 a 14/12/2016. Data de assinatura: 14/12/2015. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Asdrúbal Figueiró Júnior e Mário 
Maurici de Lima Morais, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No - 1/2016 - UASG 200008 No - 

Processo: 08160.025832/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da 
Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande ? PJM/MS, situada na Rua XV 
de Novembro, 2212 ? Jardim dos Estados, CEP 79.020-300 ? Campo Grande/MS, 
conforme especificações e condições deste Edital e seus anexos Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 22/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: 
Setor de Embaixadas Norte, Lote No - 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.
comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-1-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 22/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 03/02/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital do Pregão poderá er retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.
br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 21/01/2016) 200008-00001-2016NE000037


